

ת"פ 59826/12/13 - מדינת ישראל נגד צבי מור

בית משפט השלום ברחובות
ת"פ 59826-12-13 מדינת ישראל נ' מור(עציר)

בפני בעניין: כב' הסגנית נשיאה עינת רון
מדינת ישראל

המאשימה

נגד
צבי מור

הנאשם

נוכחים: ב"כ המאשימה עו"ד שני קופנהגן

ב"כ הנאשם עו"ד גיל גבאי

הנאשם הובא על ידי שב"ס

גזר דין

על פי הודאתו הורשע הנאשם בעבירה של גניבה בכך שבתאריך 9/10/13 הגיח הנאשם מאחורי אישה שישבה בסמוך לקיוסק ביבנה כשלצידה תיק אשר הכיל את הפדיון היומי של הקיוסק בסך של כ-10000 ₪ וכן מסמכים שונים, מפתחות לביתה, וכרטיסי פלאפון בשווי של 1500 ₪, גנב את התיק ונמלט מן המקום בריצה.

הצדדים הגיעו להסדר טיעון וביקשו כי אכבד אותו.

ההסדר הוא כי על הנאשם יוטל חודש של מאסר בפועל אשר יצטבר לעונש מאסר בפועל שהוטל אותו יום על הנאשם בתיק אחר, לצד עונש מאסר מותנה.

יצוין כי אותו יום נגזרו על הנאשם שבעה חודשי מאסר לריצוי בפועל בגין שתי עבירות של איסור מכירה, יבוא ויצור של חומר אסור, בניגוד חוק המאבק בתופעת השימוש בחומרים מסכנים, בשל עבירות שנעברו בחודש פברואר 2014.

המאשימה הגישה לבית המשפט את גיליון המרשם הפלילי של הנאשם וציינה כי הנימוקים והשיקולים להסדר היו נטילת האחריות, ההודאה והחיסכון בזמנו של בית המשפט וכי מדובר בהסדר סביר ועל כן עתרה לכבדו.

ב"כ הנאשם הדגיש כי במועד בו גנב הנאשם את התיק הוא לא ידע על תכולתו וכי כבר בחקירתו במשטרה הודה במיוחס לו ונטל אחריות. ב"כ הנאשם ער לעברו הפלילי של הנאשם, אך ציין כי בשנים האחרונות חלה התמתנות במעשיו. לטעמו, העונש שהוצג מצוי במתחם הענישה לעבירות מעין אלה ועל כן ביקש לכבד את ההסדר.

העבירה אותה ביצע הנאשם בתיק זה אינה קלה כלל ועיקר ויש חומרה במעשה של מי שמוצא לנכון להגיח מאחורי המתלוננת, לגנוב את תיקה ולהמלט מן המקום. מה גם שמדובר היה בתיק שסוף דבר נתברר שהוא מכיל סכום כסף בלתי מבוטל.

כל אלה מצטרפים לעברו הפלילי המכביד ואף המכביד מאוד של הנאשם, אשר עונשי מאסר בפועל ועונשי מאסר מותנים לא הרתיעו אותו מלשוב ולבצע עבירות.

ההסדר אלי והגיעו הצדדים הוא הסדר מתון ואין חולק כי לולא הסדר זה, היה העונש שמוטל על הנאשם כבד יותר.

יחד עם זאת ולאור ההלכה של בית המשפט העליון כי כלל ולמעט מקרים חריגים יש לכבד הסדרי טיעון מתוך הנחה כי הצדדים שקלו את כלל השיקולים הצריכים לעניין ועשו כן, אני מכבדת את ההסדר.

אני מטילה על הנאשם חודש מאסר בפועל אשר יצטבר לכל עונש מאסר אותו הוא מרצה עתה.

כמו כן, אני גוזרת עליו שמונה חודשי מאסר על תנאי למשך 3 שנים שתחילתן מיום שחרורו ממאסר לבל יעבור עבירה כלשהי נגד הרכוש.

מוצגים שנתפסו במהלך החקירה, יוחזרו לבעליהן החוקיים.

זכות ערעור כחוק.

ניתן היום, י"א תמוז תשע"ד, 09 יולי 2014, בהעדר הצדדים.